
 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA JUDICIAL DE ESTRELA/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   eproc 5001500-49.2019.8.21.0047. 

 

SENTINELA ADMINISTRADORA JUDICIAL, nomeada por esse douto 

juízo, nos autos do PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL das 

empresas 

ÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA 

(art. 69 da Lei 11.101/2005), vem, respeitosamente, ante V. 

Exª, para o seguinte: 

 

   REQUER a juntada da ata da continuidade da 2ª Convocação da 

Assembleia Geral de Credores, em que foi aprovado o pedido das Recuperandas de 

suspensão da solenidade, que terá continuidade em 08-07-2021, às 11 horas, por 100% dos 

credores presentes, sendo que as Recuperandas se comprometeram em apresentar o 

modificativo ao plano de recuperação judicial até 02-07-2021. 

 

   Destaca-se que, afora os participantes, os interessados puderam 

acompanhar o ato pelo link https://www.youtube.com/watch?v=k4AgFtbswhw, o qual se 

encontra integralmente gravado no Qr Code (basta aproximar a câmera do celular) a seguir: 

 

 

Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, PET1, Página 1



 

2 

 

   Assim, no ponto, deve ser aguardada a continuidade da 2ª 

Convocação da Assembleia Geral de Credores (08-07-2021), sendo que o novo 

modificativo ao plano de recuperação judicial deverá ser protocolizado pelas 

Recuperandas até 02-07-2021. 

 

   Estrela/RS, 18 de junho de 2021. 

   P. deferimento. 

 
Sentinela Administradora Judicial. 
CNPJ 31.774.734/0001-51 

 

Claudete Figueiredo                                                                                         Renata Fabris 
OAB/RS 62.046                                                                                               OAB/RS 62.499 
 

Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, PET1, Página 2



 

AGC Virtual Conforflex Móveis Eireli em recuperação judicial  e Orion Indústria de Móveis Ltda em Recuperação Judicial . 
Página 1 de 3 

 

 e 

ORION INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA  

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES 

2ª CONVOCAÇÃO: 15-04-2021 E 17-06-2021 

PROCESSO N. 5001500-49.2019.8.21.0047 

 

1. Data, Horário e Local: Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 

11 (onze) horas da manhã, de forma virtual, pela plataforma digital zoom, por força das 

limitações impostas pela pandemia ocasionada por conta do coronavírus e em atenção à 

convocação da ilustrada Magistrada da 1ª Vara Judicial de Estrela/RS, nos autos da 

recuperação judicial processada pelo eproc 5001500-49.2019.8.21.0047.  

 

2. Presenças: Neste ato, os credores e procuradores devidamente habilitados quando da 

instalação do conclave em 15-04-2021, mediante login com usuário e senha, acessaram o 

ambiente virtual pela plataforma zoom, sendo emitido relatório pelo sistema de aplicativo da 

Sentinela Adm Judicial, certificado como lista de presença (documento anexo). As 

Recuperandas se fizeram presentes por seus procuradores legais Dr. Thiago Crippa Rey, 

inscrito na OAB/RS 60.691 e Drª Adriana Dusik Angelo, inscrita na OAB/RS 88.210. 

 

3. Informações iniciais: Após a admissão dos credores e procuradores habilitados foi 

transmitido vídeo da Sentinela Administradora Judicial contendo as orientações para a 

solenidade. 

 

4. Trabalhos e deliberações:  

A Presidente da mesa virtual declarou aberta a continuidade da segunda convocação da 

Assembleia Geral de Credores iniciada em 15-04-2021, que está sendo gravada e 

transmitida ao vivo pelo youtube https://www.youtube.com/watch?v=k4AgFtbswhw A 

Administradora Judicial solicitou que o Dr. Ricardo Ferreira Trindade, procurador do Banco 

Bradesco continuasse secretariando os trabalhos. Passada a palavra aos procuradores das 

Recuperandas, o Dr. Thiago Crippa Rey e Drª Adriana Dusik Angelo, que informou que não 

foi possível ajustar todos os detalhes do modificativo ao plano de recuperação judicial, 

apresentando-se necessária nova suspensão pelo prazo de 20 (vinte) dias. Antes de levar a 

votação o pedido das autoras, a Administradora Judicial alertou que a Assembleia Geral de 

Credores instalada em 15-04-2021 deverá ser encerrada até 14-07-2021, por força do 

Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, ATA2, Página 1



 

AGC Virtual Conforflex Móveis Eireli em recuperação judicial  e Orion Indústria de Móveis Ltda em Recuperação Judicial . 
Página 2 de 3 

 

previsto no artigo 56, § 9º, da Lei 11.101/2005. Dr. Ricardo Ferreira Trindade, procurador do 

Banco Bradesco, questionou se será apresentado novo modificativo ao plano de 

recuperação judicial, tendo a procuradora das Recuperandas informado que será 

apresentada nova proposta. Após deliberações acerca da data de apresentação do 

modificativo ao plano de recuperação judicial, restou ajustada a data de 02-07-2021 para 

protocolo junto a recuperação judicial e encaminhamento a Administradora Judicial para 

disponibilização no site. Levada a votação o pedido de suspensão da solenidade 

requerido pelas Recuperandas, com continuidade em 08-07-2021, às 11 horas, foi 

aprovada por 100% dos créditos presentes. A Administração judicial alertou que a 

continuidade somente poderá contar com os credores presentes quando da instalação, 

inclusive da Herval que não se fez presente nesta data, por se tratar de continuidade da 

Assembleia Geral de Credores instalada em 15-04-2021, sendo que deverá ser 

encaminhado e-mail até 07-07-2021, às 11 horas, fins de viabilizar o encaminhamento do 

link, sendo que eventuais pedidos de consignação deverão ser encaminhados para 

administradora@administradorajudicial.adv.br e/ou claudete@administradorajudicial.adv.br 

 

5. Consignações: O credor Banco do Estado do Rio Grande do Sul encaminhou 

consignação a ser anexada a presente ata. 

 

6. Encerramento: Lida e encerrada a presente ata, às 11 (onze) horas e 27 (vinte e sete) 

minutos, que foi aprovada pelos presentes e assinada digitalmente pela Presidente da 

Mesa, pelo procurador das Recuperandas, pelo secretário, dois credores da classe I, dois 

credores da classe III e dois credores da classe IV. 

 

 

   Novo Hamburgo, 17 de junho de 2021. 

 

____________________________                                  ____________________________ 

Srª. Presidente da Mesa                           Secretário da Mesa Virtual 

Claudete Figueiredo                        Dr. Ricardo Ferreira Trindade 

 

____________________________                                   ____________________________ 

Recuperandas                                                                    Recuperandas 

Dr. Thiago Crippa Rey                                                        Drª Adriana Dusik Angelo 

Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, ATA2, Página 2



 

AGC Virtual Conforflex Móveis Eireli em recuperação judicial  e Orion Indústria de Móveis Ltda em Recuperação Judicial . 
Página 3 de 3 

 

 

_______________________________                      _______________________________ 

Amanda Luisa Rohr (classe I)                                     Vaneza dos Santos Drechslel (classe I) 

 

_______________________________                       _______________________________ 

RGE Sul Distribuidora de Energia (classe III)              SICREDI (classe III) 

 

_______________________________                       _______________________________ 

Estofados Veiga (classe IV)                                         Passos Representações (classe III) 

 

Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, ATA2, Página 3



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, ATA2, Página 4



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, ATA2, Página 5



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, OUT3, Página 1



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, OUT3, Página 2



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, OUT4, Página 1



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, OUT4, Página 2



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, OUT4, Página 3



Processo 5001500-49.2019.8.21.0047/RS, Evento 535, OUT5, Página 1


